MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS: .

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

ATA Nº 03/97

. Aos vinte e um dias do mês de março do ano de mil novecentos e noventa e sete, com

. início às quatorze horas e trinta minutos, no Gabinete da Vice-Reitoria, realizou-se uma

. sessão ordinária do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão -

. COCEPE, da Universidade Federal de Pelotas, a qual, previamente convocada e

. presidida pelo Professor José Carlos da Silveira Osório, vice-reitor da UFPEL, seu

. Presidente, contou com a participação dos seguintes conselheiros: João Carlos Piccoli,

. Pró-Reitor de Graduação; Nei Fernandes Lopes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

. Graduação; Francisco Elifalete Xavier, Pró-Reitor de Extensão e Cultura; Maria Helena

. de Carvalho, representante do Conselho Universitário; Carlos Will Van Der Laan,

. representante da Área de Ciências Agrárias; Roberto Westrupp, representante de Área

. de Ciências Exatas e Tecnologia; André Haack, representante da Área da Ciências da

. Saúde e Biológicas; Anaizi Cruz Espirito Santo, representante da área de Letras e

. Artes; Maria Leticia Reis, representante da área de Ciências Humanas; Adenir

. Frandoloso, representante Discente; Monia Laura Faria Fernandes, representante

. Discente. Constatada a existência de quorum legal, o Senhor Presidente após

. cumprimentar os presentes declarou aberta a sessão, fazendo de imediato um breve

. relato sobre a sistemática que o COCEPE adotará doravante. Após solicitou aos

. conselheiros que a pauta fosse alterada iniciando-se pelos itens 04 e 05, tendo em vista

. a urgência dos assuntos. Com a aprovação dos conselheiros, o Senhor Presidente

. passou a palavra ao relator, conselheiro João Carlos Jaccottet Piccoli, que passou a

. Telatar o item 04 da pauta: - Aprovação do Projeto da Universidade Federal de Pelotas

. Telativo ao Programa de Modernização e Consolidação da Infra Estrutura Acadêmica

. das IFES e HU'S. Após ampla explanação, o relator solicitou a presença na reunião do

. Professor Paulo Siveira Junior para que o mesmo fizesse a exposição do documento.

. Com a palavra, o Professor Paulo Silveira explicou a proposta de cada área,

. culminando com a proposta da Instituição, relatando também o documento que orientou

. a proposta. Após, não havendo mais manifestação dos conselheiros em relação ao

. assunto, o Senhor Presidente colocou em regime de votação o item 04 da pauta, o qual

. foi aprovado por unanimidade dos presentes. O conselheiro Carlos Willi Van Der Laan

. sugeriu criar uma estrutura de projetos na UFPEL, com o objetivo de dar amparo

. técnico aos projetos que doravante venham a ser elaborados. O Senhor Presidente

. elogiou o grupo de trabalho que elaborou o projeto acima relatado. O conselheiro

. Roberto WVVestrupp entendeu que a partir do documento acima aprovado, os

. conselheiros terão condições de fazerem uma discussão com a comunidade

. universitária. A seguir, o Senhor Presidente passou a palavra ao conselheiro João

. Carlos Piccolli, que relatou o item 05 da pauta: - Aprovação dos projetos de

. Laboratórios Avançados do Ensino de Graduação, vinculado ao Programa de

. Modernização e consolidação da infra-estrutura Acadêmica das IFES e HU'S. Após o

. relato do documento na integra, e não havendo manifestação dos conselheiros em

. Telação ao assunto, o Senhor Presidente colocou em regime de votação, sendo

. aprovado por unanimidade dos conselheiros. Dando seguimento, o Senhor Presidente

. Professor José Carlos Osório, passou ao item 01 da pauta: - Aprovação da sistemática

. de atuação do COCEPE. Depois de ampla discussão entre os conselheiros sobre a

. Sistemática de atuação do COCEPE, ficou que as comissões criarão um manual de

. funcionamento, com o objetivo das unidades tomarem ciência, quanto ao procedimento

. que deve-se adotar ao encaminhar um processo. Dando sequência, o Senhor

. Presidente passou ao item 02 da pauta: - Homologação das comissões do COCEPE -

. Graduação, Pós-Graduação, Concursos e Extensão. As composições das Comissões

. levadas a aprovação dos conselheiros ficaram assim constituídas: - Comissão de

. Graduação: Prof. João Nelci Brandalise; Prof. João Carlos Jaccottet Piccoli; Prof.

C
| 09 l EE &

051. Roberto Westrupp. - Comissão de Extensão: Prof. Francisco Elifalete Xavter; j!

052. Manoel Maia; Profº.Isabel Bonat Hirsch; Sec. Executiva Mariza Quadrado dá Silva. PM
053. Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação: Prof. Nei Fernandes Lopes; Prof

054. Roberto Pierobom; Prof. José Antonio Peters; Prof. João Hobbuss; Prof. Gilberto Se

055. Yunes; Prof. Hiran Laranjeira de Almeida Junior. - Comissão de Concursos: Roberto

056. VVestrupp; André Haack; Fernando Luís Caprio da Costa. A seguir o Senhor Presidente

057. passou a relatar o item 03 da pauta: Definição das datas de reunião do COCEPE. Após
058. discussão, ficou definido entre os conselheiros, que o COCEPE se reunirá na segunda

059. sexta-feira de cada mês. A seguir, o Senhor Presidente passou a palavra ao

060. conselheiro Roberto Vestrupp, que relatou extra-pauta, os seguintes processos da

061. Comissão de Concursos: -Processo nº 23110.004758/94-10 da Faculdade de Medicina,

062. Departamento de Clínica Médica, solicitando alocação da vaga devido a aposentadoria
063. da Professora Maria Alice Lamas Gervini. O COCEPE homologou o Resultado Final
064. exarado pela Comissão, que aprovou em primeiro lugar a candidata Helena Barreto dos

065. Santos, e, considerando os termos da Portaria nº 128/83, Art. 38, Inciso V, aprovou

066. como segundo classificado o candidato Franklin Corrêa Barcelos e em terceiro

067. classificado a candidata Suzana dos Santos. Processo nº 23110.001070/96-59 do

068. Instituto de Física e Matemática, solicitando homologação do resultado final do
069. Concurso Público. O COCEPE homologou o parecer da Comissão, que aprovou em

070. primeiro lugar o candidato Andrei Bowrchtein. - Processo nº 23110.001946/96-85 do
071. Instituto de Física e Matemática, solicitando homologação do resultado final do

072. Concurso Público. O parecer da Comissão foi homologado pelo COCEPE, que aprovou
073. em primeiro lugar a candidata Eliane da Silva Alcoforado Diniz. - Processo nº

074. 23110.004189/96-57 da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel, solicitando
075. homologação do resultado final do Concurso Público. O COCEPE referendou o parecer

076. da Comissão, que aprovou em primeiro lugar a candidata Maria Teresa Moreira Osório.

077. - Processo nº 23110.003196/96-68 da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel,

078. solicitando homologação do resultado final do Concurso Público. O COCEPE
079. referendou o parecer exarado pela Comissão, que aprovou em primeiro lugar a

080. candidata Andréa Bittencourt de Moura. Processo nº 23110.005491/95-78 do Conjunto

081. Agrotécnico Visconde da Graça, solicitando homologação do resultado final do

082. Concurso Público. O parecer da Comissão foi referendado pelo COCEPE, que aprovou
083. em primeiro lugar o candidato Marchiori Quadrado de Quevedo. - Processo nº
084. 23110.003341/93-12 da Faculdade de Ciências Domésticas, solicitando homologação
085. da Banca Examinadora e Data do Concurso Público para Professor Auxiliar. O

086. COCEPE deliberou pelo encaminhamento à Procuradoria Jurídica, para que esta se
087. manifeste quanto a composição da Banca Examinadora. Dando sequência a pauta, o

088. Senhor Presidente passou a palavra ao conselheiro André Haack que de imediato

089, passou a relatar o parecer da Comissão Especial do COCEPE que estuda a

090. Normatização do Regime de 40 horas sem dedicação exclusiva. Após ampla discussão

091. sobre o assunto, o COCEPE deliberou pelo seu encaminhamento a Procuradoria

092. Jurídica, para que a mesma emita parecer quanto a parte legal do documento. A seguir,

093. o Senhor Presidente colocou em discussão a aprovação de Concurso para a classe de
094. Professor Titular, e de imediato propôs uma consulta as Unidades, para que estas

095. viessem a solicitar dos Departamentos, a indicação de áreas para a referida vaga. Após

096. ampla discussão entre os conselheiros, foi aprovada a abertura de vagas para a classe

097. de Professor Titular. Prosseguindo, o Senhor Presidente passou a palavra para a
098. conselheira Maria Helena de Carvalho que sugeriu a criação de uma comissão para

099. avaliar as vagas na UFPEL e seu posterior remanejamento. O Senhor Presidente

100. esclareceu que a partir de 18 de fevereiro de 1997, as vagas não serão alocadas nas

101. Unidades de origem, concordando com a criação de uma Comissão que venha a

102. discutir os critérios que serão utilizados na alocação das vagas desde então. O

103. conselheiro Carlos Willi Van Der Laan concordou com a criação de uma Comissão
104. Especial para estudar os critérios a serem utilizados em ocasião a alocação de vagas.

105. Após ampla discussão entre os conselheiros, foi criada uma Comissão Especial para

106. avaliar as vagas na UFPEL a partir de 18 de fevereiro de 1997, com a seguinte

107. composição: Prof. João Carlos Jaccottet Piccoli, Pró-Reitor de Graduação, Prof.

No

108.
109.
110.
1441.
112.
113.
114.
115.
116.

confi irmar cstanormento o nome do Acadêmico Alexandre Cunha como membro

Comissão acima mencionada. A seguir o Senhor Presidente colocou a palavra a
disposição dos conselheiros e, como dela, ninguém desejasse fazer uso, agradeceu a

presença de todos, dando por encerrada a reunião, do que eu, aa cs José

Eduardo Magalhães, Secretário dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata que,

após lida e aprovada será igualmente assinada pelo gr Presidente.

A Cl Como

fi